1

2023 年度 第 2 回経済学部教授会議事録（要旨）

日 時：2023年 5月 12日（金） 14:00 ～ 15:56

場 所：板橋校舎 2号館 2階 20220会議室

開催方法：対面式

構成員 ： 35名（定足数：18名）

出席者 ： 31名（定足数充足）

欠席者 ：  4名

議 長 ： 経済学部長

議題

 １．教務委員会報告に関する件

 ２．兼業の承認に関する件

 ３．学籍異動に関する件

 ４．2024年（令和 6）年度転部・転科の取扱いに関する件

 ５．2023年度部局別自己点検・評価委員会委員の選出に関する件

 ６．2023年度オープンキャンパス担当者の派遣に関する件

 ７．2024年度学校推薦型選抜（指定校）に係る指定校の選考に関する件

 ８．2024年度学校推薦型選抜（指定校）に係る新規指定校の選考に関する件

 ９．2024年度特別研究期間制度、国内研究員、

                 海外研究員、海外留学者の申請に関する件

 10．2024年度学校推薦型選抜（スポーツ推薦）入学試験配分案に関する件

 11．2023年度スポーツ奨学生候補者の認定に関する件

 12．大東文化大学「埼玉東上地域大学教育プラットフォーム（TJUP）」

                   学内連絡協議会規程の改正（案）に関する件

 13．その他

報告承認事項

 １．その他

報告事項

 １．2024年度教員人事及びカリキュラム編成等にかかる日程について

 ２．入学センターからの報告について

 ３．創立百周年記念式典学生動画コンテストについて

 ４．学生支援センターからの報告について

2

 ５．内部質保証に関する報告について

 ６．新型コロナウイルス感染症への対応等について

 ７．学校法人大東文化学園 2022（令和４）年度事業報告（大学部分）（案）について

 ８．100周年記念事業推進室からの報告について

 ９．全学ＦＤ委員会からの報告について

 10．板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施について

 11．緊急連絡先届の提出について

 12．大学英語教科書協会加盟出版社からのお願いについて

 13．ＧＰＡ制度の活用について

 14．検討ワーキンググループの設置について

 15．経済学部演習成果発表会実行委員会からの報告について

 16．エクスカーション実行委員会からの報告について

 17．ホームカミングデー経済学部事業実施要領（案）について

 18．経済学会編集委員会からの報告について

 18．経済学会編集委員会からの報告について

 19. 予算委員会からの報告について

 20．国際交流センター管理委員会からの報告について

 21. その他

経済学部長が議長となり、出席者数が学則第 11条の 5に定める定足数（18名）を充た

していることを確認の上、開会を宣言した。

議題１．教務委員会報告に関する件

  教務委員会委員長が、以下について教務委員会での審議結果を説明し、審議の結果、

教授会はこれらを承認した。

  ①．履修者数一覧について

  ②．ゼミ募集について

  ③．図書館ガイダンスについて

議題２．兼業の承認に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、教員 3名から提出された兼業について報告し、審議の

結果、教授会はこれを承認した。

議題３．学籍異動に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、4名の退学および 1名の休学について説明し、審議の

結果、教授会はこれを承認した。

3

議題４．2024年（令和 6）年度転部・転科の取扱いに関する件

経済学部長が「資料」に基づき、転部・転科の取扱いについて説明し、審議の結果、教

授会はこれを承認した。

議題５．2023年度部局別自己点検・評価委員会委員の選出に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、内部質保証委員会より 2023年度自己点検・評価委員

の選出依頼があった旨を報告した上で、執行部案を提示し、審議の結果、教授会はこれを

承認した。

議題６．2023年度オープンキャンパス担当者の派遣に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、オープンキャンパス担当者について報告し、審議の結

果、教授会はこれを承認した。

議題７．2024年度学校推薦型選抜（指定校）に係る指定校の選考に関する件

入試検討委員会委員長が「資料」に基づき、入試検討委員会で指定校の見直しについて

審議した結果、昨年と同様とする旨を報告し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題８．2024年度学校推薦型選抜（指定校）に係る新規指定校の選考に関する件

入試検討委員会委員長が「資料」に基づき、入試検討委員会で新規指定校の選定につい

て審議した結果、通信制を除いた高校を追加する旨を報告し、審議の結果、教授会はこれ

を承認した。

議題９．2024年度特別研究期間制度、国内研究員、

                  海外研究員、海外留学者の申請に関する件

経済学部長が社会経済学科教授から提出された、2024年度 大東文化大学国内研究員申

込書及び現代経済学科教授から提出された、2024 年度 大東文化大学海外研究員（長期）

申込書に基づき説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題 10．2024年度学校推薦型選抜（スポーツ推薦）入学試験配分案に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、スポーツ振興センター運営委員会で承認された次年度

の同推薦入学試験における各運動部の配分（案）について説明し、審議の結果、教授会は

これを承認した。

議題 11．2023年度スポーツ奨学生候補者の認定に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、スポーツ振興センター運営委員会で承認された今年度

4

のスポーツ奨学生候補者（案）について説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題 12．大東文化大学「埼玉東上地域大学教育プラットフォーム（TJUP）」

                   学内連絡協議会規程の改正（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、大東文化大学「埼玉東上地域大学教育プラットフォー

ム（TJUP）」学内連絡協議会規程の改正（案）の趣旨、改正の主な内容について説明し、

審議の結果、教授会はこれを承認した。

報告１．2024年度教員人事及びカリキュラム編成等にかかる日程について

経済学部長が「資料」に基づき、今年度の教員人事及びカリキュラム編成等にかかる日

程について報告した。

報告２．入学センターからの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、以下の点について報告した。

①．2023年度入学試験の状況について

②．2024年度入学試験実施概要、入試方式別募集人員、入学試験実施要項等について

  今年度の実施概要、募集人員、実施要項などについて報告した。併せて、試験方式

によっては、合否判定期限までに教授会を開催すること困難であるため、合否判定は

執行部に一任してもらい、直後の教授会での報告承認にしたい旨の提案があり、審議

の結果、教授会はこれを承認した。

報告３．創立百周年記念式典学生動画コンテストについて

経済学部長が「資料」に基づき、学生を対象とした「大東文化 100周年 動画コンテス

ト 募集要項」について報告があり、学生に周知してほしい旨の依頼があった。

報告４．学生支援センターからの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、以下の点について報告した。

①．「授業など困りごとホットラインの休止」について

②．2022年度学科別退学・除籍者数一覧について

報告５．内部質保証に関する報告について

経済学部長が「資料」に基づき、内部質保証に関する進捗状況について報告した。

報告６．新型コロナウイルス感染症への対応等について

経済学部長が「資料」に基づき、5 月 8 日以降の以下の対応について HP に掲載した旨

を報告した。

5

①．新型コロナウイルス感染症への対応について（2023年 5月 8日～）

②．感染防止のためのガイドライン（2023年 5月 8日～）

報告７．学校法人大東文化学園 2022（令和４）年度事業報告（大学部分）（案）について

経済学部長が「資料」に基づき、2022年度事業報告（大学部分）（案）について報告し

た。

報告８．100周年記念事業推進室からの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、「大東文化大学 100周年記念事業募金」給与天引きに

ついて説明し、募金の依頼をした。

報告９．全学ＦＤ委員会からの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、各学部・学科における 2023年度 FD研究会等の実施依

頼があった旨の報告をし、学部 FD委員会に検討・実施を依頼した。

報告 10．板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施について

経済学部長が「資料」に基づき、同消防訓練について 6 月 22 日（木）11 時 30 分～12

時 20分に板橋校舎にて実施する旨を報告した。

報告 11．緊急連絡先届の提出について

経済学部長が「資料」に基づき、緊急連絡先届の提出について説明し、過去に提出した

内容に変更がある教員および新任教員は学部事務室に提出するように依頼した。

報告 12．大学英語教科書協会加盟出版社からのお願いについて

経済学部長が「資料」に基づき、以下の点について説明・報告をし、取扱いについて注

意喚起および周知を促した。

①．「授業目的公衆送信保証金制度」及び

        「オンライン授業での語学教材の扱い」についてのお願い

②．教科書の複製・プリント授業に関するお願い

③．入学試験外国語（英語）問題についてのお願い

報告 13．ＧＰＡ制度の活用について

経済学部長が「資料」に基づき、GPA制度の活用に関する各学部の対応状況について報

告した。

報告 14．検討ワーキンググループの設置について

6

経済学部長が「資料」に基づき、全学教務委員会 2023年度検討事項別 WG設置について

報告した。

報告 15．経済学部演習成果発表会実行委員会からの報告について

経済学部演習成果発表会実行委員会委員長が「資料」に基づき、以下について報告した。

①．開催日および参加手続きについて

②．開催方法について

報告 16．エクスカーション実行委員会からの報告について

エクスカーション実行委員会委員長が「資料」に基づき、今年度は経済学部エクスカー

ションを実施する方向で検討しており、その準備として学生主体のエクスカーション（学

生）委員会を 5月 23日（火）に東松山キャンパスで開催する旨の報告があり、学生への

周知および適任者の推薦の依頼があった。

報告 17．ホームカミングデー経済学部事業実施要領（案）について

100周年記念事業実行委員会委員長が「資料」に基づき、創立 100周年記念事業ホーム

カミングデーでの経済学部事業実施要領（案）について報告した。

報告 18．経済学会編集委員会からの報告について

『経済論集』編集委員会委員長が「資料」に基づき、以下の点について説明した。

①．『経済論集』第 118号原稿募集について

②．大東文化大学経済学会（2023年度）学生懸賞論文等について

報告 19．予算委員会からの報告について

予算委員会委員長が「資料」に基づき、2024 年度予算策定に係る「新規事業及び増額

事業にかかるプロポーザルの作成」、「廃止事業の届け出」について説明し、変更がある場

合は学部事務室に提出するように依頼した。

報告 20．国際交流センター管理委員会からの報告について

国際交流センター管理委員会委員が「資料」に基づき、「2023年度夏期短期語学研修プ

ログラム」について報告があり、学生への周知を依頼した。

報告 21．その他

①．4月開催教授会資料の差替えについて

  経済学部長が、4月開催教授会の差替え資料を添付している旨を説明した。

②．図書館運営委員会からの報告について

7

  現代経済学科図書館運営委員会委員が、今年度の図書予算額を報告し、図書費（図

書館予算）で書籍の購入希望がある場合は、所属学科の図書館運営委員会委員（大学

院関連については専攻主任）もらいたい旨の説明をした。

③．学部広報委員会からの報告について

  広報委員会委員長が学科 HPの教員プロフィール欄に変更がある場合は連絡をして

もらいたい旨を説明した。併せて、経済学部に係る情報発信を増やすための情報提供

依頼があった。

                                     以 上